

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2024-2025 thành phố Tam Điệp

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/6/2021 của UBND tỉnh về Chiến lược phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2021-2025; Để tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 17/02/2016 của UBND thành phố về Thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030” trên địa bàn thành phố, UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống bệnh Lao giai đoạn 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm số người mắc lao, tử vong lao và giảm sự lây nhiễm lao, khống chế bệnh lao kháng thuốc để hướng tới chấm dứt bệnh lao.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm số người mắc lao trong cộng đồng dưới 55/100.000 dân.
- Giảm số người mắc lao có bằng chứng vi khuẩn học dưới 35/100.000 dân.
- Giảm số tử vong lao dưới 2/100.000 dân.

3. Một số chỉ tiêu cơ bản

TT	Chỉ tiêu	Năm 2024	Năm 2025
1	Tỷ lệ % dân số được bảo vệ	100	100
2	Số người bệnh lao các thể được phát hiện trên 100.000 dân	53	52
3	Số người bệnh lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học trên 100.000 dân	33	32
4	Tỷ lệ điều trị khỏi (%)	100	100
5	Tỷ lệ BN Lao phổi dương tính điều trị khỏi (%)	90	90
6	Tỷ lệ tử vong do lao trên 100.000 dân (%)	<2	<2

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Giải pháp chính sách, pháp luật

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác phòng chống bệnh lao;

- rà soát, sửa đổi, bổ sung chế độ, chính sách phù hợp với thực tiễn công tác phòng, chống bệnh lao;

- Xây dựng chế độ, chính sách ưu đãi cho cán bộ, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế đang làm công tác phòng, chống bệnh lao

2. Giải pháp truyền thông

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, chính sách về phòng, chống bệnh lao thông qua các hình thức: hệ thống truyền thanh, màn hình LED, bản tin nội bộ, báo cáo viên thành phố và cơ sở, Pano, áp phích.

- Tuyên truyền về bệnh lao và công tác phòng, chống lao để người dân hiểu, không mặc cảm kỳ thị với bệnh lao và chủ động tiếp cận sử dụng dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao do ngành Y tế cung cấp;

- Các cơ quan, tổ chức, cộng đồng, người bệnh, người nhà người bệnh tham gia tích cực vào tuyên truyền về bệnh lao để mọi tầng lớp nhân dân hiểu và chủ động phòng, chống bệnh lao;

- Xây dựng chính sách khuyến khích cộng đồng xã hội tham gia truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống bệnh lao.

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống bệnh lao.

3. Giải pháp chuyên môn

- Tiếp tục tăng cường phát hiện sớm bệnh lao và điều trị có hiệu quả:

- + Trung tâm Y tế thành phố có trách nhiệm cung cấp dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị, dự phòng và quản lý bệnh lao theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ trì, phối hợp với các cơ sở y tế đa khoa, chuyên khoa khác và y tế ngoài công lập bảo đảm hướng dẫn, giám sát việc cung cấp dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao có chất lượng cho người dân;

- + Nghiên cứu, ban hành các chính sách nhằm tạo điều kiện để người dân dễ dàng tiếp cận và sử dụng dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán và điều trị, dự phòng bệnh lao với khuyến khích tham gia của cộng đồng và các tổ chức xã hội hỗ trợ cho người bệnh lao được sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh thuận lợi.

- + Tăng cường phát hiện lao cho các đối tượng yếu thế trong cộng đồng: HIV/AIDS, người mắc bệnh tâm thần, người cô đơn có hoàn cảnh khó khăn, người mắc tiểu đường...

- Đẩy mạnh việc áp dụng các kỹ thuật mới, hiện đại vào khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao:

- + Xây dựng kế hoạch tiếp cận với các dịch vụ kỹ thuật mới của chương trình chống lao nhằm phổ cập dịch vụ khám phát hiện, điều trị và dự phòng bệnh lao toàn diện cũng như sử dụng tối ưu các kỹ thuật truyền thống để khám, chẩn đoán và phòng bệnh lao đạt hiệu quả trong điều kiện của địa phương;

- + Tiếp tục triển khai áp dụng các mô hình tiếp cận mới thông qua hệ thống y tế công lập và ngoài công lập với sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể và cộng đồng.

- Đẩy mạnh hoạt động phát hiện lao tiềm ẩn đặc biệt những nhóm đối tượng tiếp xúc với nguồn lây là những người mắc lao phổi có vi khuẩn, quản lý điều trị những trường hợp nhiễm lao tiềm ẩn.

4. Giải pháp về cung ứng thuốc và hậu cần kỹ thuật

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quản lý, cung ứng thuốc chữa bệnh lao và hậu cần kỹ thuật phù hợp cho công tác phòng, chống bệnh lao kịp thời;

- củng cố và tăng cường cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế cho Trung tâm Y tế thành phố và Trạm Y tế các phường, xã trong việc tham gia phát hiện, chẩn đoán và điều trị bệnh lao;

- Theo dõi tình hình kháng thuốc và phản ứng có hại của thuốc điều trị bệnh lao.

5. Giải pháp về nguồn tài chính

Nguồn kinh phí phòng, chống lao được cấp từ ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, huy động từ các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài chính hợp pháp khác (*nếu có*).

6. Giải pháp về nguồn nhân lực

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách ưu tiên về đào tạo, tuyển dụng, sử dụng và đãi ngộ đối với viên chức và người lao động làm công tác phòng, chống lao;

- Ưu tiên đào tạo, đào tạo lại cho cán bộ y tế xã, phường về lĩnh vực phòng chống bệnh lao.

- Đa dạng hóa các loại hình đào tạo chuyên khoa; cập nhật kiến thức phòng, chống bệnh lao cho các thầy thuốc đa khoa và chuyên khoa khác; kết hợp hình thức đào tạo tập trung với đào tạo tại chức, đào tạo ngắn hạn và dài hạn; bồi dưỡng y khoa liên tục thông qua tập huấn, hội nghị, hội thảo, hướng dẫn trực tiếp;

- Nâng cao năng lực quản lý về phòng, chống bệnh lao cho cán bộ quản lý các cấp thông qua các chương trình đào tạo, tham quan học tập, chia sẻ kinh nghiệm;

- Lòng ghép hoạt động phòng, chống bệnh lao với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, các bệnh phổi mạn tính và các hoạt động y tế dự phòng khác.

7. Giải pháp về duy trì và tăng cường theo dõi, giám sát các hoạt động phòng chống lao

- Sử dụng tốt phần mềm quản lý bệnh nhân lao (*vitimes*), lao kháng thuốc (*e-TBmanager*) vào công tác quản lý bệnh nhân.

- Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát cho cán bộ chống lao Trung tâm Y tế thành phố và các phường, xã. Đặc biệt trong tình hình dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, việc giám sát trên phần mềm quản lý bệnh lao cần được tăng cường hơn nữa.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Duy trì, triển khai các kỹ thuật chuẩn quốc tế và hướng dẫn của chương trình chống lao

- Duy trì triển khai các phương pháp phát hiện, chẩn đoán sớm bệnh lao.

- Tổ chức khám sàng lọc lao tại cộng đồng, ưu tiên sử dụng phương pháp chụp X quang phổi thường quy và xét nghiệm Xpert.

- Phối hợp bệnh viện Phổi tỉnh triển khai thực hiện các biện pháp để chẩn đoán lao nhanh và chính xác như: thực hiện xét nghiệm nuôi cấy MGIT BACTEC để chẩn đoán lao nhanh, xét nghiệm mantoux và chụp X quang phổi, xét nghiệm sàng lọc lao cho người nhiễm HIV.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông và huy động sự tham gia của cộng đồng

- Tổ chức tập huấn cho các cán bộ y tế thôn, cộng tác viên y tế tổ dân phố, cán bộ Trạm Y tế trên địa bàn về kiến thức phòng chống bệnh lao: mỗi năm tổ chức 3- 5 điểm truyền thông tại các phường, xã, thôn, tổ dân phố, mỗi điểm ít nhất 50 người tham dự.

- Đối tượng tham dự truyền thông: cán bộ y tế thôn, cán bộ các ban ngành đoàn thể, BCĐ chăm sóc sức khỏe nhân dân các phường, xã, tổ trưởng, thôn trưởng các thôn, tổ dân phố, người dân thuộc các thôn, tổ dân phố...

- Đơn vị thực hiện truyền thông trực tiếp: Phòng Y tế thành phố mời giảng viên cán bộ làm công tác chống lao Bệnh viện Phổi tỉnh.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch có liên quan đang thực hiện trên địa bàn; các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Hằng năm, căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2024-2025. Phối hợp Bệnh viện Phổi tỉnh tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống bệnh lao cho cán bộ y tế xã, phường, thôn, tổ dân phố, BCĐ chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã, phường, tổ trưởng, thôn trưởng các thôn, tổ dân phố, người dân tại các thôn, tổ dân phố... và tổ chức kiểm tra giám sát, lượng giá chương trình phòng, chống bệnh lao trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan căn cứ vào Kế hoạch và tình hình thực tế, tổng hợp dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch này định kỳ báo cáo UBND thành phố.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các hướng dẫn chuyên môn về phát hiện, chẩn đoán, điều trị và quản lý, dự phòng bệnh Lao.

- Tăng cường công tác khám phát hiện sớm bệnh nhân lao và điều trị có hiệu quả các ca nhiễm lao.

- Quản lý, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ trạm y tế và y tế thôn, tổ dân phố về bệnh lao.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường:

- + Quản lý, theo dõi điều trị; giám sát, phát hiện sớm bệnh nhân lao theo quy định.

- + Tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm bệnh nhân nghi mắc lao 01 lần/năm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh lao trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch này định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo UBND thành phố (*qua Phòng Y tế*).

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố

Căn cứ vào khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố

- Phối hợp với các Phòng, ban, ngành có liên quan thực hiện các quy định hướng dẫn phòng, chống bệnh lao cho người lao động tại nơi làm việc, các cơ sở bảo trợ xã hội, cho đối tượng là lao động nữ và nhóm lao động di biến động dễ bị tổn thương và các chính sách hỗ trợ người lao động bị mắc lao.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, giám sát và kiểm tra thực hiện các chế độ chính sách hỗ trợ người mắc bệnh lao là người lao động trong các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Phối hợp với ngành Y tế xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống bệnh lao bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như viết tin, bài tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh thành phố và các phường, xã, màn hình LED, trang thông tin điện tử thành phố; tuyên truyền trực quan bằng pano; apphich; khẩu hiệu ở công sở các cơ quan, đơn vị, trung tâm thành phố và những nơi đông dân cư nhiều người qua lại để tuyên truyền giúp người dân dễ hiểu, dễ thực hiện và chủ động phòng, chống bệnh lao; tăng cường công tác tuyên truyền về gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội; không kỳ thị với người mắc bệnh Lao và bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Nghiên cứu, rà soát và lồng ghép các nội dung phòng, chống bệnh Lao trong các chương trình ngoại khóa của các nhà trường. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục về phòng, chống bệnh lao cho học sinh, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với các hình thức phong phú và hiệu quả.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng chuyên môn phòng chống lao cho 100% cán bộ phụ trách y tế học đường để có thể đảm nhiệm, đáp ứng đúng yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch tại trường học.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

Tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ trong phạm vi hoạt động của mình; phối hợp với ngành Y tế tích cực tuyên truyền về phòng, chống bệnh lao cho cán bộ, hội viên, cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố, đồng thời giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

8. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Lao các phường, xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo; xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống bệnh Lao và báo cáo về Ban chỉ đạo thành phố.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Lao tại địa phương; coi đây là một nhiệm vụ quan trọng, lâu dài của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành, trong đó ngành y tế là nòng cốt; đẩy mạnh tuyên truyền nội dung gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội; không kỳ thị với người mắc bệnh Lao và bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

- Chủ động bố trí ngân sách của địa phương cho công tác phòng, chống bệnh lao ở cơ sở cùng với ngân sách của cấp trên theo kế hoạch hàng năm (*nếu có*).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn thành phố. UBND thành phố yêu cầu các Phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Chiến